Traz como exemplo que, para o preço de R$ 100,00 a base de cálculo passa a ser de R$ 109,17, 
sendo R$ 100/ (1 - 8,4%). Reduzindo-a em 30%, chega-se a R$ 76,42, e aplicando a alíquota de 12% 
chega ao valor do ICMS devido de R$ 9,17. 

Diante das considerações tecidas, impugna o valor indicado como base de cálculo da infração 01, 
de R$ 138.142,19 (cento e trinta e oito mil, cento e quarenta e dois reais e dezenove centavos) e 
concorda com o valor de R$ 80.166,29 (oitenta mil, cento e sessenta e seis reais e vinte e nove 
centavos), conforme planilha que elabora. 

Frisa que reconhece o valor de R$ 80.166,29 (oitenta mil, cento e sessenta e seis reais e vinte e 
nove centavos), como base de cálculo do ICMS somente na remota hipótese do julgador 
considerar a incidência do ICMS nas transferências entre unidades da mesma empresa, mesmo 
sem ocorrer a alteração de titularidade neste tipo de operação.

[...]

estabelecimentos do mesmo titular, inobstante esta não incidência estar ratificada pelos Tribunais 

Pátrios (Supremo Tribunal Federal, Superior Tribunal de Justiça e Tribunal de Justiça da Bahia 
conforme precedentes já citados), entende fazer jus ao cancelamento parcial da cobrança, sendo 
que o valor histórico para tal exação seria de R$ 80.166,29 (oitenta mil cento e sessenta e seis reais 
e vinte e nove centavos). 

Dessa forma, inobstante a investidura constitucional dos Estados-membros para instituir, 
arrecadar e gerir o ICMS,  em momento algum eles podem alterar o método de apuração que a 
Carta Maior estabeleceu, a não cumulatividade.